setecentos e quarenta e seis bilhões quinhentos e seis milhões novecentos e trinta e um mil e 
oitenta e um reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

Parágrafo único. O valor a que se refere o inciso I do caput inclui, com fundamento no 
disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2024, R$ 180.402.120.438,00 (cento e oitenta 
bilhões quatrocentos e dois milhões cento e vinte mil quatrocentos e trinta e oito reais) referentes 
a operações de crédito cuja realização depende da aprovação de projeto de lei de crédito 
suplementar por maioria absoluta do Congresso Nacional, observado o disposto no inciso III 
do caput do art. 167 da Constituição, ressalvado o disposto nos incisos I e II do § 3º do art.

[...]

III - Refinanciamento da Dívida Pública Federal - R$ 1.746.506.931.081,00 (um trilhão 
setecentos e quarenta e seis bilhões quinhentos e seis milhões novecentos e trinta e um mil e 
oitenta e um reais), constantes do Orçamento Fiscal. 

§ 1º Do montante fixado no inciso II do caput, a parcela de R$ 326.354.305.359,00 
(trezentos e vinte e seis bilhões trezentos e cinquenta e quatro milhões trezentos e cinco mil 
trezentos e cinquenta e nove reais) será custeada com recursos do Orçamento Fiscal. 

§ 2º O valor a que se refere o inciso II do caput inclui R$ 180.402.120.438,00 (cento e 
oitenta bilhões quatrocentos e dois milhões cento e vinte mil quatrocentos e trinta e oito reais) 
referentes a despesas que, com fundamento no disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
2024, devem ser financiadas por operações de crédito cuja realização depende da aprovação de 
projeto de lei de crédito suplementar por maioria absoluta do Congresso Nacional, observado o

[...]

III - pela fonte de operação de crédito definitiva, por meio da aprovação de projeto de lei 
de crédito suplementar por maioria absoluta do Congresso Nacional, observado o disposto 
no inciso III do caput do art. 167 da Constituição. 

§ 4º O valor a que se refere o caput inclui R$ 32.419.154.590,00 (trinta e dois bilhões 
quatrocentos e dezenove milhões cento e cinquenta e quatro mil quinhentos e noventa reais) 
referentes a despesas que, com fundamento no disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 
2024 e no § 1º do art. 4º da Lei Complementar nº 200, de 2023, somente poderão ser executadas 
após a substituição do identificador de uso “IU 9” por meio da abertura de crédito suplementar.

[...]

e 

II - poderão ser utilizados cumulativamente.  

CAPÍTULO III 

DO ORÇAMENTO DE INVESTIMENTO  

Seção I 

Das fontes de financiamento  

Art. 5º As fontes de recursos para financiamento das despesas do Orçamento de 
Investimento somam o valor de R$ 151.365.317.387,00 (cento e cinquenta e um bilhões 
trezentos e sessenta e cinco milhões trezentos e dezessete mil trezentos e oitenta e sete reais), 
conforme especificadas no Anexo III.  

Seção II 

Da fixação da despesa  

Art. 6º A despesa do Orçamento de Investimento é fixada em R$ 151.365.317.387,00 
(cento e cinquenta e um bilhões trezentos e sessenta e cinco milhões trezentos e dezessete mil 
trezentos e oitenta e sete reais), cuja distribuição por órgão orçamentário consta do Anexo IV.  

Seção III 

Da autorização para a abertura de créditos suplementares  

Art. 7º Fica o Poder Executivo federal autorizado a abrir créditos suplementares, desde 
que compatíveis com a meta de resultado primário estabelecida na Lei de Diretrizes

[...]

previstas nesta Lei, inclusive daquelas que financiam as despesas referidas no § 4º do art. 3º, 
exceto as operações condicionadas à aprovação do Congresso Nacional classificadas com a 
fonte de recursos “9444”, incluída a emissão de: 

I - títulos de responsabilidade do Tesouro Nacional; e 

II - até 2.281.753 (dois milhões duzentos e oitenta e um mil setecentos e cinquenta e três) 
títulos da dívida agrária para atender ao programa de reforma agrária no exercício de 2024, 
observado o disposto no § 4º do art. 184 da Constituição, vedada a emissão com prazos 
decorridos ou inferiores a dois anos. 

§ 1º O montante das operações de crédito por emissão de títulos de responsabilidade do